MCCLXI. — Messer Bonaventura Cardinale et vescovo de Balneoregio fu podestà³ et signor Uphredo de Alviano fu capitano⁴. Detto anno il conte Giordano⁵ per la victoria de Monte Aperti presi Monte Alcino, che rimesi dentro li gibbellini; così remisi in Fiorenza li gibbellini et in Monte Pulciano et Clusio; così li Cortonesi rifero le mura; et entrò in Chianciano et Sartiano li conti de' Manenti, intraro in Bagnorea li gibellini, et così il s. Iaco in Radicophani, et ogni gibbellina fattione in stato, dovi in Orvieto si feci la pace fra Monaldensi et Philipensi, et stava la ciptà in paura de la potentia de' gibbellini, così il papa et la corte in Roma con bona guardia per suspetto de Manphredo, et venni il conti Giordano con lo exercito a Chiusci per volere campigiare Peroscia overo Orvieto, et feci priscione gran parte de' Salimbene de Siena, che li mandò in Siena sotto bona guardia.

MCCLXII. — Messer Iaco de' Rossi de Parma fu podestà et messer Bernardino de Guglielmo⁶ capitano. Detto anno papa Urbano⁴ venni in Orvieto con la corte de' cardinale a stare, fugendo la furia de Manphredo, et così congregò la cavalleria de Orvieto de .cc. cavalli, che la stipendiò, et fundò il palazzo quatro apostolico apresso l'altro palazzo del vescovato⁷, et presi l'isola Martana contro de' ribelli de la Chiesa, et fundò il bel palazzo del vescovato in Monte Fiaschone⁸: et detto anno il cardinale Oncerio suo nepote⁹ fundò la chiesa de santo Augustino in Orvieto, et remise il conte Raniere de Tancredo Manenti, il conti Ildribando et Raniere del conti Bonefatio Santa Fiore, che furo allo stipendio del conti Giordano a Monte Aperti.

¹ Prima era scritto "Ciptadino", poi fu cancellato.

² Sulla battaglia di Montaperti hanno gli *Ann. Sen.* quanto segue:

"2 non. sept. 1260, afflicti sunt Florentini, Pistorienses, Lucenses, Pratenses, Aretini, Volterani, cum toto eorum exfortio ac alii quam plures cum militibus Urbevetanis a Senensibus inter turrim de Monte Selvole et castrum de Monte Aperto. Ubi de parte Florentinorum ultra decem milia ceciderunt, et fuerunt plura quam quindecim milia capti, fugatis ultra quatuor miliaria, reliquis tentoriis, vexillis, armis omnibus et omni bellico apparatu et campana, quam pro charroccio ferebant, relictis. Quo postea anno castrum Podii Bonizi cepit rehedificari, quod Florentini proditores dolo dextruxerant prius. Et castrum de Monte Alcino fecerunt Senenses funditus destrui," (*Ann. Senens.*, cit. p. 230).

³ Bonaventura Cardinale de' Papareschi di Roma stato podestà di Viterbo nel 1255-1256 (SIGNORELLI, p. 356), della stessa famiglia dei nobili di Trastevere, alla quale apparteneva Innocenzo (GREGORIOVUS, IV, 485). Al Nostro non parve vero di sognare un San Bonaventura cardinale di Santa Chiesa podestà di Orvieto, e tutti gli scrittori orvietani lo hanno con compiacenza ripetuto. Vedi anche nota 2 a p. 246.